АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2023№251-п
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности детей в городском округе Перевозский Нижегородской области до 2025 года
На основании распоряжения Правительства Нижегородской области от 17 февраля 2023 года № 159-р «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности детей в Нижегородской области до 2025 года» в целях обеспечения комплексной безопасности детей, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности детей в городском округе Перевозский Нижегородской области до 2025 года (далее – План мероприятий).
2.Структурным подразделениям администрации городского округа Перевозский осуществлять реализацию Плана мероприятий.

3.Управлению образования администрации городского округа Перевозский ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным периодом, представлять в министерство образования и науки Нижегородской области информацию о ходе реализации Плана мероприятий.
4.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф. Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru
5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации                                                                     Н.В. Кондрашова
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

   от 03.03.2023№251-п
План мероприятий

по обеспечению безопасности детей

в городском округе Перевозский Нижегородской области до 2025 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат
	Ответственные

	1.1.
	Разработка муниципального плана мероприятий, направленного на предупреждение гибели и травматизма несовершеннолетних, в том числе в результате купания в природных водоемах
	2023 год
	Постановление администрации  городского округа Перевозский
	Администрация  городского округа Перевозский

	2. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности детей

	2.1.
	Привлечение сотрудников правоохранительных органов для проведения с обучающимися профилактических бесед по антитеррористической безопасности, профилактике мошеннических действий в отношении несовершеннолетних, по недопущению употребления наркотических веществ и запрещенных препаратов и др.
	Ежегодно
	Формирование у детей навыков по применению знаний по соблюдению норм и правил безопасности в различных жизненных ситуациях
	Администрация  городского округа Перевозский,

МО МВД России «Перевозский» (по согласованию),

Управление образования администрации городского округа Перевозский,

муниципальные образовательные организации (далее – МОО)

	2.2.
	Участие в областной тематической акции по профилактике табакокурения, употребления алкоголя и наркотиков "За здоровье и безопасность наших детей"
	Ежегодно
(октябрь – май)
	500 участников
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МО МВД России «Перевозский» (по согласованию),
МОО

	2.3.
	Инструктажи с обучающимися по соблюдению  техники безопасности на занятиях в рамках реализации образовательных программ физкультурно-спортивной направленности всех  уровней, в том числе на занятиях по плаванию
	Ежегодно в начале учебного    года
	Формирование у детей знаний по соблюдению правил безопасности на  занятиях физкультурно- спортивной

направленности
	МОО

	2.4.
	Привлечение сотрудников правоохранительных  органов для проведения с обучающимися профилактических бесед по антитеррористической безопасности, профилактике мошеннических действий в отношении несовершеннолетних, по

недопущению употребления наркотических     веществ и запрещенных препаратов и др.
	Ежегодно
	Формирование у детей навыков по применению знаний по соблюдению норм и правил

безопасности в различных жизненных ситуациях
	Администрация  городского округа Перевозский,
МО МВД России «Перевозский» (по согласованию),
Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.5.
	Проведение открытых уроков и мастер-классов  по оказанию первой помощи при неотложных ситуациях (травмы различной степени тяжести  и кровотечения, утопления, переохлаждение и обморожения, ожоги, тепловые удары, поражения электротоком, укусы ядовитых  животных, отравления и т.д.)
	Ежегодно
	Формирование у детей навыков по применению знаний в области оказания помощи в неотложных ситуациях
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,

ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),

МОО

	2.6.
	Участие в областном смотре-конкурсе «Лучший отряд юных инспекторов движения» среди общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования на лучшую организацию работы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма
	Ежегодно
	Информация, размещенная в информационно-

телекоммуникационной
сети «Интернет»
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.7.
	Участие в областном семейном конкурсе      «Знает ПДД семья, значит, знаю их и я»
	Июнь 2023 года, далее – ежегодно
	Повышение роли семьи в пропаганде безопасного поведения на дороге и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.8.
	Участие в областных соревнованиях  «Безопасное колесо»
	Ежегодно
	Информация, размещенная в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет»
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.9.
	Участие в проведении Единого дня профилактики детского дорожного травматизма в дошкольных и общеобразовательных организациях Нижегородской области
	Апрель 2023 года, далее - ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей в результате дорожно-транспортных происшествий
	Администрация  городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ОГИБДД МО МВД России «Перевозский» (по согласованию), МОО

	2.10.
	Участие в региональных социальных акциях, направленных на профилактику детского дорожного травматизма:
«В школу без ДТП» (популяризация безопасного типа поведения у детей); «Внимание! Новые средства – новое движение!» (популяризация правил дорожного движения на средствах индивидуальной мобильности);
«Изучаем ПДД по страницам прошлого» (популяризация истории правил дорожного движения);

«Белый журавлик» (ко Дню памяти жертв ДТП); «Мой ребенок в автокресле» (популяризация использования детских удерживающих устройств при перевозке детей в автотранспортных средствах);
«Засветись» (популяризация использования световозвращающих элементов среди несовершеннолетних)
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей в результате дорожно-транспортных происшествий
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ОГИБДД МО МВД России «Перевозский» (по согласованию), МОО

	2.11.
	Участие в акциях, направленных на безопасное  поведение в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций:

«Безопасный Новый год»;

«Ох, рано встает пожарная охрана»;
«Огнеборцы»;

«Стоп! Огонь!»;

«Не зная броду, не суйся в воду!»
	В течение года, ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма  детей в чрезвычайных   ситуациях
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ОНД и ПР по городскому округу Перевозский (по согласованию), МОО

	2.12.
	Участие в областном конкурсе  «Мы и железная дорога»
	Февраль 2023 года, далее – ежегодно
	Профилактика и предупреждение транспортных происшествий несовершеннолетних в  зоне движения поездов
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.13.
	Участие в областном конкурсе «Лидер юных    инспекторов движения»
	Сентябрь – май 2023 года,

далее – ежегодно
	Выявление отрядов юных инспекторов движения, осуществляющих

наиболее активную деятельность по

пропаганде безопасности дорожного движения
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.14.
	Участие в областном творческом конкурсе    «Территория юных инспекторов движения»
	Ноябрь – декабрь  2023 года,

далее – ежегодно
	Повышение

эффективности работы по безопасности дорожного движения через совершенствование системы подготовки и воспитания культуры поведения детей и молодежи на улицах и

дорогах, через вовлечение

их в движение отрядов юных инспекторов движения
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.15.
	Совершенствование системы профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма, оказание организационно-методической поддержки объединениям юных инспекторов движения (далее – ЮИД)
	Постоянно
	Увеличение числа детей, вовлеченных в

деятельность ЮИД
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ОГИБДД МО МВД России «Перевозский» (по согласованию)

	2.16.
	Участие в областном смотре-конкурсе дружин юных пожарных  «Горячие сердца»
	Апрель 2023 года, далее – ежегодно
	Повышение

эффективности работы по обучению детей и молодежи безопасному поведению в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций, развитие и популяризация Всероссийского общественного детско-юношеского движения

«Юный пожарный»
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.17.
	Участие в областном конкурсе антинаркотических проектов «Мы выбираем  жизнь»
	Ежегодно
	Популяризация в детской  и молодежной среде

здорового образа жизни как основы социального и культурного развития, а также на профилактику немедицинского потребления наркотиков
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МО МВД России «Перевозский» (по согласованию),

МОО

	2.18.
	Участие в областном конкурсе «Страна БезОпасности»
	Март 2023 года, далее – ежегодно
	Воспитание и формирование гражданской ответственности,

культуры безопасного поведения учащихся в повседневной жизни и чрезвычайных ситуациях

различного характера
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.19.
	Проведение просветительских мероприятий, встреч, дискуссий по безопасности для детей и подростков с использованием образовательного пространства библиотек
	Ежегодно
	Повышение уровня знаний у детей и подростков по безопасности
	Администрация городского округа Перевозский,

отдел культуры администрации городского округа Перевозский

	2.20.
	Участие в онлайн тестировании по правилам дорожного движения для различных возрастных  групп
	В течение года ежегодно
	Обеспечение безопасного участия обучающихся в

дорожном движении посредством формирования у них необходимых знаний и умений
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.21.
	Участие в онлайн тестировании по правилам  безопасности на железной дороге для различных возрастных групп
	В течение года ежегодно
	Обеспечение безопасного поведения детей на

железнодорожной инфраструктуре
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.22.
	Участие в онлайн тестировании по правилам  пожарной безопасности для различных возрастных групп
	В течение года ежегодно
	Обеспечение безопасного поведения детей в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.23.
	Проведение акций к значимым памятным датам
	В течение года ежегодно
	Повышение уровня знаний у населения городского округа Перевозский
	Администрация городского округа Перевозский,
отдел культуры администрации городского округа Перевозский, сектор по развитию спорта администрации городского округа Перевозский

	2.24.
	Участие в профильных сменах ЮИД во Всероссийских детских центрах «Орленок», «Смена», «Океан»
	Ежегодно по приглашению
	Популяризация отрядов  ЮИД
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.25.
	Участие в проведении областной тематической акции «Неделя     психологии в школе»
	Ежегодно с октября по май
	В МОО созданы условия для реализации мероприятий, обеспечивающих формирование

стрессоустойчивости у  детей и подростков
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.26.
	Проведение профилактических бесед, лекций с воспитанниками дошкольных образовательных организаций и учащимися начальных классов общеобразовательных организаций, направленных на предупреждение гибели и травматизма детей в результате нападения бездомных животных
	Ежегодно
	Снижение количества гибели и травматизма

среди несовершеннолетних
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.27.
	Проведение занятий с обучающимися по вопросам безопасного поведения в быту с целью предупреждения бытовых травм, в том числе отравлений, электротравм
	Ежегодно
	Снижение количества гибели и травматизма

среди несовершеннолетних
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.28.
	Участие в семинарах, практикумах, вебинарах для педагогических работников по вопросам обеспечения безопасности детства с привлечением специалистов из ведомств системы профилактики
	Ежегодно
	Повышение педагогической компетенции в вопросах безопасности детства
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.29.
	Участие в социально-психологическом тестировании обучающихся общеобразовательных организаций
	Ежегодно
	Увеличение количества обучающихся, прошедших социально-психологическое тестирование
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	2.30.
	Проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся общеобразовательных организаций
	Ежегодно
	Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, снижение количества несовершеннолетних, потребляющих наркотические средства
	Администрация городского округа Перевозский,

ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),

МОО

	2.31.
	Проведение работы с родителями по вопросам обеспечения безопасности детей, в том числе направленной на предупреждение гибели и травматизма детей в результате выпадения из окон, нападения животных, безопасного поведения в быту с целью предупреждения бытовых травм, в том числе отравлений, электротравм, в том числе с привлечением специалистов из ведомств системы профилактики
	Постоянно
	Повышение родительской компетенции в вопросах безопасности детства
	Администрация городского округа Перевозский,
Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),
МОО,

отдел культуры администрации городского округа Перевозский

	3. Обеспечение безопасности инфраструктуры детства

	3.1.
	Развитие сети специализированных транспортных площадок по безопасности дорожного движения в МОО
	2022-2025
	Наличие специализированной транспортной площадки

по безопасности дорожного движения в каждой МОО
	Администрация городского округа Перевозский

	3.2.
	Строительство и введение в эксплуатацию специализированных детских автогородков в округе
	2021-2025
	Наличие специализированного детского автогородка в городском округе Перевозский
	Администрация городского округа Перевозский

	3.3.
	Создание безопасных мест отдыха для населения на водных объектах, расположенных на территории округа
	Ежегодно
	Сокращение числа несовершеннолетних, погибших на водных объектах
	Администрация городского округа Перевозский

	3.4.
	Оснащение и содержание пожарных извещателей в жилых помещениях, занимаемых малообеспеченными или многодетными семьями округа
	Ежегодно
	Сокращение числа несовершеннолетних, погибших на пожарах
	Администрация городского округа Перевозский

	3.5.
	Проведение мероприятий, направленных на устранение сухих либо поврежденных деревьев и веток вблизи социальных объектов, а также в местах массового нахождения граждан с детьми
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Администрация городского округа Перевозский

	3.6.
	Организация мер по устранению гололеда у подъездов жилых домов и остановок общественного транспорта, устранение образовавшейся наледи и сосулек на крышах жилых домов и подъездов
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Администрация городского округа Перевозский

	3.7.
	Увеличение оборудованных мест для катания детей на ледяных горках, ликвидация необорудованных мест катания
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Администрация городского округа Перевозский

	3.8.
	Контроль за состоянием детских игровых и спортивных площадок. Проведение мероприятий, направленных на демонтаж опасного оборудования и/или ремонт поврежденных конструкций
	Постоянно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Администрация городского округа Перевозский

	4. Мероприятия, направленные на освещение вопросов детской безопасности в средствах массовой информации

	4.1.
	Участие в информационном мероприятии «Право детей на безопасность» в рамках регионального проекта «Школа родительского просвещения для педагогов и родителей»
	2023 год
	Повышение родительской компетентности в вопросах безопасного поведения детей и подростков
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	4.2.
	Участие в областном образовательном интернет-квесте «ОриентируйсЯ!»
	Ежегодно      (март)
	500 участников

(1 000 просмотров)
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	4.3.
	Тиражирование научно-методических материалов, образовательных программ, печатных и электронных учебных пособий по безопасному поведению на дорогах  и улицах для дополнительного образования обучающихся МОО
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Управление образования администрации городского округа Перевозский,
МОО

	4.4.
	Участие в информационной кампании «Закрой окно, дети не летают!»
	Апрель - май, далее - ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей в результате выпадения из окон
	Администрация городского округа Перевозский,

Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),

отдел культуры администрации городского округа Перевозский

	4.5.
	Размещение на сайтах всех заинтересованных ведомств и организаций, в муниципальных СМИ материалов, направленных на обеспечение безопасности детей во всех сферах
	Ежегодно
	Сокращение случаев гибели и травматизма детей
	Администрация городского округа Перевозский,
Управление образования администрации городского округа Перевозский,
ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию),
отдел культуры администрации городского округа Перевозский, МОО

	5. Координация и управление реализацией плана мероприятий

	5.1.
	Участие в селекторных совещаниях с министерством образования и науки Нижегородской области по вопросам детской безопасности
	Ежеквартально
	Видеоселекторные совещания
	Администрация городского округа Перевозский,
Управление образования администрации городского округа Перевозский